
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Boletim de Serviços
69/2022
13/07/2022



SUMÁRIO

PORTARIAS REITORIA

 GRUPO DE TRABALHO ...................................................................................................................................... 3

PORTARIAS PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEP

 AFASTAMENTO EVENTUAL À SERVIÇO DA UFRA ............................................................................................. 3



Página | 3

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, nomeado
através da PORTARIA Nº 924 DE 06 DE AGOSTO DE 2021, publicada no DOU de 09/08/2021, torna
público:

 GRUPO DE TRABALHO

[PORTARIA Nº 1009/2022 - REITORIA, DE 13 DE JULHO DE 2022]

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas
pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, Seção 02, e tendo em
vista o que consta no processo nº 23084.013411/2022-00, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os seguintes servidores e colaboradores externos abaixo relacionados para
composição de Grupo de Trabalho que visa promover a análise e emissão de parecer do processo final
de revisão de normas do Decreto Federal n.º 10.139/2019:

Servidores

Lucia Pampolha de Santa Brigida - Siape: 327122

Fabricia Gama Ribeiro - Siape: 3000979

Colaboradores Externos

Rita Gabriela Américo Guimarães

Juliana Santa Brigida Bittencourt

Isabela Carvalho Larrat Cristino

Danielle dos Santos Santana Maia

Art. 2º. O prazo para conclusão das atividades vai até a data de 12 de agosto de 2022.

 AFASTAMENTO EVENTUAL À SERVIÇO DA UFRA

[PORTARIA Nº 770/2022 - PROGEP, DE 12 DE JULHO DE 2022]

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de
suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº

BOLETIM DE SERVIÇOS
69/2022

PORTARIAS PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEP

PORTARIAS REITORIA



Página | 4

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23084.012880/2022-01, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus limitado, da Professora do Magistério Superior
MARCELA CUNHA MONTEIRO BERNARDI, matrícula SIAPE nº 1239141, lotada no Campus de Tomé-Açu,
para participar como membra da avaliação da banca de Trabalho de Conclusão de Curso do aluno
Remo Luan Pereira Marinho da Costa de graduação em Ciências Biológicas, no Campus de Bragança da
Universidade Federal do Pará, em Bragança-PA, no dia 08 de julho de 2022.

[PORTARIA Nº 771/2022 - PROGEP, DE 12 DE JULHO DE 2022]

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de
suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº
1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23084.012636/2022-31, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior WALACE DE
SOUSA ELIAS, superintendente da STIC, matrícula SIAPE nº 2421731, lotado na Superintendência de
Tecnologia da Informação e Comunicação - STIC, para assessorar a Reitora da UFRA na visita
Institucional no Campus Tomé-Açu da UFRA, em Tomé-Açu/PA, no dia 08/07/2022.

[PORTARIA Nº 772/2022 - PROGEP, DE 12 DE JULHO DE 2022]

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de
suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº
1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23084.012597/2022-71, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, da Professora do Magistério Superior HERDJANIA
VERAS DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1551186, Reitora da UFRA, para realizar visita Institucional ao
Campus de Tomé-Açu da UFRA, em Tomé-Açu/PA, no dia 08/07/2022.

[PORTARIA Nº 773/2022 - PROGEP, DE 12 DE JULHO DE 2022]

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de
suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº
1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23084.012594/2022-38, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, da Professora do Magistério Superior HERDJANIA
VERAS DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1551186, Reitora da UFRA, para realizar visita Institucional ao
Campus de Capitão-Poço da UFRA, em Capitão-Poço/PA, no dia 06/07/2022.

[PORTARIA Nº 774/2022 - PROGEP, DE 12 DE JULHO DE 2022]

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de
suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº
1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23084.012593/2022-93, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus limitado, do Engenheiro-área CASSIO RAFAEL COSTA
DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2994444, lotado no Campus de Capitão-Poço, para acompanhamento
de aula prática, da Disciplina Agricultura Orgânica, ministrada pelo Profº. José Sebastião Romano ao
Curso de Agronomia do Campus Capitão Poço da UFRA, em Irituia - PA, no dia 07/07/2022.



Página | 5

[PORTARIA Nº 775/2022 - PROGEP, DE 12 DE JULHO DE 2022]

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de
suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº
1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23084.012428/2022-31, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior FABIANO
EMMERT, matrícula SIAPE nº 2411797, lotado no Instituto de Ciências Agrárias - ICA, para participar
como representante coordenado do CCEF/UFRA Belém do 1º Encontro Nacional de Cursos de
Engenharia Florestal, promovido pela Sociedade Brasileira de Engenheiros Florestais (SBEF) e a
Coordenação das Câmaras Especializadas de Engenharia Florestal (CCEEF), em Brasília/DF, no período
de 10/07/2022 a 12/07/2022.



Página | 6

UFRA/PROGEP – BOLETIM DE SERVIÇOS
Edição nº 69/2022 – 13/07/2022

_____________________________________________________________________________________

Periodicidade: Diária
Distribuição: Interna

Serviço Público Federal
Ministério da Educação Interino

AbrahamWeintraub

Universidade Federal Rural da Amazônia
Reitora: Profª. Dra. Herdjania Veras de Lima
Vice-Reitor: Prof. Dr. Jaime Viana de Sousa

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Jefferson Modesto de Oliveira

Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas
Débora Lúcia de Oliveira Oliveira


	GRUPO DE TRABALHO
	AFASTAMENTO EVENTUAL À SERVIÇO DA UFRA

